1 Ursprünglich folgte: et omnes in apostolicam sedem respiciunt. — 3 tua. — 
8 Ursprünglich folgte: statu Christiane se . . . — 4 consultari. — 5 tuas. — 
6 Ursprünglich folgte: si vestram etc. datum. Das Datum wurde später 
hinzugefügt. — 7 Hier sind einige Worte ausgefallen. 
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communi Christiani populi Sa
lute et orthodoxe fidei tutela 
vel argumento necessaria puta-
verimus. ex Nova civitate. 

XIV. 

Kaiser Friedrich an König Karl von FranJvreich;* Wiener-
Neustadt, 9. Jänner 1454. Bittet den König, ein Heer gegen 
die Türken auszurüsten und seine Redner auf den Regensburger 

Tag zu. senden. 

Aus dem Original gedruckt bei D'Achery, Spicilegium 4, 376—381; gleichlautend im 
dm. 4143 El. 105, 4149 Bl. 322, 14610 Bl. 199—200 und 19608 Bl. 222—223, 

wie in Wolfenbüttel, Weißenb. 90 Bl. 101.—102. 

Friderieus, divina favente dementia Romanorum imperator 
semper augustus, Austrie etc. dux, serenissimo principi Carolo, 
dei gratia regi Franeorum, fratri nostro carissimo; salutem et 
amoris fraterni continuum incrementum, 

Quantum dedecoris quantumque detrimenti diebus nostris 
acceperit Chriatiana religio, expugnata per Turchos et in Servi
tuten! redacta memorabili civitate, quam magnus olim Constan-
tinus, antecessor noster, in emulationem Romane urbis erexit, etsi 
omnes Cbxistiano nomine insignitos cum maxima cordis amaritu-
dine percipere non dubitemus, precipue tarnen fraternitatem 
vestram et dolere quam vehementer et anxietate mentis urgeri 
credimus non mediocri; cum et vester animus ad profectum 
orthodoxe fidei communeque bonum populi Christiani semper 
intentus fuerit et clarissimi progenitores vestri suis temporibus 
sepe domus dei zelo succensi, sumentes arma vexillumque saluti-

a Am 22. Jänner 1454 wendet sich Kaiser Friedrich mit dem gleichen An
suchen an den Dogen von Venedig; vgl. I libri commemoriali di Venezia 5 
(= Documenta storici di storia patria I, 10), S. 83, Nr. 273; das Antwort
schreiben der Florentiner in der gleichen Frage vom 27. Feber 1454 ge
druckt in Documenti müe relazioni delle cittä Toscane coli' Oriente. Firenze 
1879, S. 179, Nr. ÖXXV1. Das Schreiben des Kaisers an Sazimir von 
Polen im Codex epistolaris Poloniae 2,141 mit geringfügigen Abweichungen. 
Der Absagebrief des Königs Christian von Dänemark an Kaiser Friedrich 
erscheint als Brief Nr. 128 unter den Briefen des Eneas in der Nürnberger 
und Basler Ausgabe seiner Werke. 
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fere crucis pre se ferentes, innumeras paganorum Saracenorum-
que turmas prostraverint atque deleverint nomenque illud Chri-
stianissimum in vestra familia velut hereditarium sua virtute 
quesiverint. ea propter cum intelligatis impresentiarum orientalis 
imperii solium patriarchalemquc sedem regiam et amplissimam 
civitatem in hostium devenisse potestatem, murum et antemurale 
fortissimum nostre religionis amissum, imperatorem Grrecorum 
occisum, nobilitatem urbis majori ex parte cesam, innumeras 
animas in servitutem redactas, templa divino dicata nomini, que 
fuerunt illic, juxta imperialem magnificentiam splendidissima, 
spurcitie Mahumeti servire, everti altaria salvatoris nostri et 
gloriosissime matris ejus, imagines et universa Christianitatis 
signa deleri, ductorem autem illum Turchorum, quem de nomine 
pseudoprophete Mahumetum appellant, intolerabili fasto et incre-
dibili superbia elatum occidentem sibi totum polliceri subigendum, 
Christi cultoribus Servituten:, vincula, verbera, cedes et innu-
mera minitari supplicia, exercitus instruere copiosos, classem 
apparare ingentem, vigilare, instare nitique modis omnibus, ut 
Christi legem evangeliumque subvertat — non est nobis dubium, 
quin vestra fraternitas et plurimum doleat et dolendo de remedio 
cogitet oportuno, quo tanta et tarn enormis injuria Christiano 
irrogata nomini vindicetur et qui majora minatur communis 
hostis, filius Sathane, secundus Mahumetus, Christiano mucrone 
confossus cum Juliano tandem Apostata: vicisti Galilee, vicisti 
dicere compellatur. equidem nos cladem hujusmodi Constanti-
nopolitanam in mente sepius revolventes sevissimosque Turcho-
rum actus et studia, quibus in nos utuntur, animadvertentes, 
Christiane gentis maximum imminere discrimen intelligimus et 
nisi cito ac magnis animis et unitis viribus fideles reges et 
principes sese opponant, timendum esse conspicimus, ne brevi 
tempore eorum, qui supererant, Christianoram magna pars a fide 
deficiat. eam ob causam, cum primum accepimus de subacta 
Constantinopoli nuntium,_statim beatissimo domino, summo ponti-
fici, litteras dedimus et offerentes ad tuitionem ecclesie catholice 
nostras operas in agendis consilium directionemque postulavimus, 
sicut in tanto negocio fidem concernente necessarium judicavimus. 
ipse vero legatum suum per hos dies ad nos direxit, venerabilem 
Johannem, episcopum Papiensem, devotum nostrum dilectum, qui 
exornata oratione quamvis flebili et rebus ageudis accommodata 
coram nobis habita periculum, in quo Christiana respublica 
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versaretur, ostendit et que sancte Romane sedis esset pro tutela 
fidei vel cura vel preparatio declarando serenitatem nostram 
velut ecclesie catholice protectricem magnopere adhortatus est, 
ut adversus Turchorum insolentem audaciam cum nostris princi-
pibus ac magnatibus insurgamus atque ut primi inter seculares 
potestates, quibus de salute communi Christianorum cura et 
sollicitudo incumbit, ceteros reges et principes ad ipsum nostris 
exemplis et hortationibus invitemus. nos autem, considerantes 
hujusmodi negocium pro majestatis imperatorie sublimitate et 
advocationis ecclesiastice debito inter seculi principes nostram 
potissime curam diligentiamque deposcere, nequaquam in tanto 
Christiane reipublice discrimine aut silendum duximus aut dis-
simulandum, sed ad expellendum per nos et nostros principes 
existimavimus.